

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcz. 1.906.250 mk., przedpłata na poczet z odnośnictwem do domu miesięcz. 1.912.250 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 1.980.000 mk., do Niemiec 2.010.000 mk., polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata. — Rekopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powszechny Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz — P. K. P. Grudziądz. — Konto czeków Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddziału w Poznaniu nr 201193 Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-tamowej 30.000 mk., w dziale reklamowym na stronie 3-tam. przed tekstem 150.000 mk., wśród tekstu 90.000, za tekstem 70000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — **Administracja nie prze muje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 23-go grudnia 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Kawiarnia

Wielkopolanka

Restauracja

7317

W dzień Nowego Roku przybywa do Wielkopolanki ulubiony

kapelmistrz p. W. Kaczmarek ze swym bogatym repertuarem.

Staraniem jego będzie grą swą zadowolili Szan. Publiczność i zjednać sobie sympatię, jaką wszędzie posiada.

Uprzejmie proszę Sz. Gości o łaskawę względy przybywając na kawę do Wielkopolanki.

Z poważaniem

Kowalczyk.

Gięda piędieżna

z dnia 22 grudnia

Złoty polski	629 000
Marka niemiecka	—
Dolary Stanów Zjedn.	6.000.000
Franki francuskie	309 000
Franki belgijskie	272.000
Franki szwajcarskie	1.048 000
Funt szterling ang.	26.180 000
Liry włoskie	260.000
guldeny holenderskie	2.275.000
Korony szweckie	1.575.000
Korony duńskie	1.072.000
Korony norweskie	888.000
Korony czeskie	173 000

Wyjątkowe pełnomocnictwa dla Prezydenta Rzplitej.

Grudziądz, 22 grudnia.

Państwo polskie w dziele sanacji skarbu przeżywa znamieny okres, mogący mieć niebywałe znaczenie w całym naszym życiu gospodarczym.

Jak wiadomo, na ostatnim posiedzeniu Sejmu Rząd wniósł projekt ustawy o wyjątkowych pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej w zakresie sanacji skarbu i reformy walutowej. (Projekt ów podajemy na innym miejscu.)

Pojawienie się samej koncepcji tego rodzaju w naszym życiu państwowo-twórczym nasuwa niejedne uwagi.

Przedewszystkiem rząd, społeczeństwo odczuwa, że tak dalekotrwały w stanie chaosu gospodarczego jest to samobójstwo, którego skutków nie da się wprost przewidzieć, i którego skutki niebawem mogłyby stać się katastrofalne.

W społeczeństwie szerokim nurtem płynie tęsknota za jakimś wyjściem ze stanu bezładu, ze stanu, w którym życie dla szerokiej warstwy pracujących staje się ciężarem i rozpaczą.

Trzeba więc było się chwycić środka radykalnego. Rząd odczuł ogólny sentyment i dlatego samo wniesienie powyższego projektu ustawy, którego uchwalenie przez Sejm jest koniecznością nieodzowną — stanowi poważny plus w zabiegach nowego rządu około wyjścia ze stanu bezładu i gospodarczego chaosu.

I nic to, że sama ustawa taka podważa zasadę parlamentaryzmu, jeśli więc Sejm uchwali te ustawy, a uchwalić musi, kierując się nagłą potrzebą chwili, tym samym udowodni, że powoduje nim najwyższe prawo, jakim jest „Salus rei publicae.”

Głos powszechnej opinii już dawno domaga się, i żąda, aby zaprzestano eksperymentu, a zabrano się do pracy twórczej pracy, którąby zapoczątkowała nowa era w naszym życiu społeczno-państwowym.

Wejście w życie ustawy o szerokich pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej może być poważnym ciosem wrzodu który na organizmie społecznym rozrastał się do potwornych rozmiarów, grożąc komplikacjami natury gospodarczej, społecznej, politycznej.

Społeczeństwo całe wita z ulgą pierwszy poważny krok rządu i z uzasadnioną nadzieją oczekuje, że Sejm robiąc ofiarę ze swego przywileju wyborowego na rzecz najwyższej jednostki, kieruje się li tylko dobrze pojętym, własnym i przyszłych pokoleń interesem.

Jest to poważny plus w charakterystyce tego społeczeństwa, które będzie umiało się wznieść ponad utarty szablon demokratyzmu na rzecz bardziej zasady, która rzadko zawodzi, zasady rządów silnej ręki.

Czy Polska wejdzie do Małej Ententy?

Grudziądz, 22 grudnia.

Czeskie koła rządowe lansują w prasie zagranicznej pogłoskę, jakoby Polska na najbliższej konferencji państw Małej Ententy miała zamiar wejść w skład tej konstelacji politycznej.

Jakkolwiek pogłoska ta — według naszych wiadomości — pozbawiona jest wszelkich podstaw, to jednak przy tej sposobności zaznaczyć warto w kilku słowach stosunek nasz do Małej Ententy.

O ile Polska do Małej Ententy nie wstąpiła, to przedewszystkiem dlatego, że Czesi odgrywają w niej rolę dominującą, i że stanowi ona instrument czeskiej polityki.

Nie mamy ochoty wyciągnąć dla Czech kasztanów z ognia i narażać na szwank naszych dobrych stosunków

Ustawa o specjalnych pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

Prezydent Rzplitej ma prawo wydać rozporządzenia z mocą ustaw, ale jedynie w sprawach dotyczących sanacji skarbu. — Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej Sejm przyjmuje tylko do wiadomości.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 grudnia.

Zapowiadany przez p. Premiera Wł. Grabskiego projekt ustawy o wyjątkowych pełnomocnictwach dla p. Prezydenta Rzeczypospolitej w zakresie sanacji brzmi następująco:

ART. 1.

Upoważnia się Prezydenta Rzplitej do wydania do dnia 31 grudnia 1924 r. na podstawie uchwał Rady ministrów rozporządzeń z mocą ustaw dla przeprowadzenia sanacji skarbu i reformy waluty. Uprawnienie to dotyczy w szczególności:

1) zmian w postępowaniu w dziedzinie podatków i opłat oraz w terminach ich płatności;

2) zaciągnięcia pożyczek państwowych, do wysokości 500 milionów franków złotych oraz ustalenia warunków tych pożyczek, względnie nadania im specjalnych gwarancji, o ile jednak nie będą one połączone z aljacją lub wydzierżawieniem monopolu i kolei państwowych;

3) zmiany statutów państwowych instytucji kredytowych i instytucji kredytu długoterminowego;

4) ustalenie nowego systemu monetarnego i wprowadzenia go w życie;

5) ustalenia sposobu przejścia na nową walutę, określenia relacji marek polskich do przyszłej jednostki monetarnej i likwidacji PKKP.;

6) zatwierdzenie statutu Banku Emisyjnego, udzielenie mu przywileju emisji biletów bankowych, przekazania mu w drodze aljencji części majątku państwowego niezbędnego dla jego działalności oraz zawarcie z Bankiem Emisyjnym umowy ustalającej stosunek jego do rządu;

7) przerachowanie zobowiązań publicznych i prywatno-prawnych na nową walutę oraz sposobu i terminu ich spłaty;

8) konwersji i konsolidacji pożyczek i zobowiązań państwowych;

9) sprzedaży państwowych przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych do łącznej sumy 150 milionów franków;

10) zastosowania niezbędnych dla uniknięcia deficytu budżetowego oszczędności w gospodarce państwowej drogą zmian w granicach konstytucyjnie określonych, organizacji w zakresie działania i postępowania władz i urzędów państwowych administracyjnych, względnie do ich zwiększenia z wyjątkiem ministrów, jakoteż przekazywania samorządom niektórych zadań i czynności sprawowanych dotąd przez organy państwowe przy równoczesnym zapewnieniu samorządom odpowiednich źródeł dochodu.

ART. 2.

1) Rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej wydane na podstawie niniejszej ustawy winny być podawane do wiadomości Sejmu i Senatowi.

ART. 3.

Ustawa niniejsza obowiązuje na cał. obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

ART. 4.

Wykonanie powierza się ministrowi skarbu, a w zakresie punktu 10 art. pierwszego również prezesowi Rady ministrów.

ART. 5.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Anglja uznaje Sowiety ?

LONDYN, 21. 12. (Pat.) Dyplomatyczny sprawozdawca „Evening Standard” donosi, że w angielskich kołach rządowych czynione są przygotowania do uznania Rosji sowieckiej. Partje liberalna i robotnicza oraz pewna liczba posłów konserwatywnych nowej izby są zwolennikami uznania Rosji sowieckiej.

Anglja zrywa stosunki dyplomatyczne z Afganistanem.

Londyn, 21. 12. (Pat.) Rząd angielski postanowił nie nawleżywać stosunków dyplomatycznych z Afganistanem tak długo, dopóki emir afganiński nie udzielił zadośćuczynienia za morderstwo, popełnione przez tubylców na oficerach angielskich i ich żonach.

Wszystkie kobiety obywatelki angielskie zostały wezwane do opuszczenia terytorjum Afganistanu.

Zarządzenie to uważane jest za pierwszy krok do odwołania z Afganistanu angielskiego ministra pełnomocnego i do zamknięcia komunikacji przez Tybet.

Władze angielskie jednak nie mają zamiaru wysłania do Afganistanu jakiegokolwiek ekspedycji karnej.

„Neue Freie Presse” prezydent Coolidge rzekomo pod wpływem senatorów i posłów, którzy niedawno bawili w Rosji, skłonny jest okazać wobec rządu moskiewskiego większą ustepliwosć.

BANKNOTY PO 10 MILJONÓW.

Warszawa, 21. 12. (Pat.) P. K. P. P. puszcza w obieg począwszy od dnia 21 grudnia 1923 r. banknoty wartości marek 10 milionów.

PARLAMENT ANGIELSKI ZBIERZE SIĘ 15 STYCZNIA.

Londyn, 21. 12. (Pat.) Ogłoszono oficjalnie, że otwarcie parlamentu przez króla nastąpi w dniu 15 stycznia roku p.

PREZYDENT COOLIDGE USTEPLIWIY WOBEC ROSJI?

Włocław, 20. 12. (Pat.) Wedle informacji dziennika

Chałatowy Hannibal ante portas.

Jak jest w Wielkopolsce? — Żydzi zalewają Grudziądz. — Dzwon na trwogę.

W jednym z najpoważniejszych dzienników, w „Gazecie Warszawskiej”, czytamy refleksje, które budzą żywe zaniepokojenie. —

Oto garść uwag, którymi dzielimy się z naszymi Czytelnikami. (Red.)

Grudziądz, 17 grudnia.

Kto pilnie śledzi kroki żydostwa, konsekwentnie i jawnie już dziś zdążającego do podboju b. dzielnicy pruskiej, ten musi z wielkim niepokojem patrzeć na wzrost ludności żydowskiej, ujawniający się nieznacznie, ale stale i najzupełniej wyraźnie.

Z danych cyfrowych można stwierdzić, że do początku rb. absolutna liczba żydów zmniejszała się, gdyż przyplwy był mniejszy od odpływu.

Jeżeli jednak wzięto się pod uwagę, skąd przybawali i dokąd odjeżdżali ci „obywatele w. m.”, to już oddawna dało się zauważyć, że stałym był odpływ żydów zagranicę i przyplwy z innych dzielnic Polski.

Od lutego br. zaś przyplwy ten zwiększył się, a jednocześnie odpływ zagranicę zmniejszył się o tyle, że już liczba ogólna żydów zwiększa się stale i tylko w sierpniu i październiku zmalała o 2 żydów.

Na ogół w ciągu 10 miesięcy rb. z innych dzielnic Polski napłynęło do Poznania 231 i wyjechało 109 żydów — pozostało więc 122. Z zagranicy w tym samym okresie przybyło 20, a wyjechało 18, czyli ogólna ilość tej kategorii mieszkańców — żydów zmalała o 61.

Ważnym jednak i niebezpiecznym w najwyższym stopniu dla tutejszego społeczeństwa jest napływ żydów z reszty Polski.

Dawni mieszkańcy kresów zachodnich wyznania mojżeszowego, są o tyle mniej szkodliwymi, że zniemczywszy się doszczętnie, stanęli poza, a raczej przeciwko społeczeństwu polsk.; czują, że nie tu do roboty nie mają i wynoszą się stale.

Na ich miejsce natomiast napływają żydzi „polscy”, najniebezpieczniejsi, bo zajmujący jedną po drugiej placówki ekonomiczne i gromadzący w swych rękach moc akcyj bankowych i przemysłowych.

„Dziwnie wobec tych „polskich“ żydów zachowuje się społeczeństwo wielkopolskie.

Tak odpornie i tak skutecznie żydów niemieckich od lat prawie 40 rugujący Wielkopolanie, nie okazują koniecznego wstrętu jakoś ku żydom „polskim”, bo nie tylko sprzedają im akcje, nietylko dopuszczają ich do spółek etc., ale coraz częściej się trafia, że nazwiskami

swemi pokrywają interesy, finansowane częściowo, lub w całości przez tych przybyszów.

Sklepy żydowskie jawnie, aczkolwiek dotychczas nieliczne jeszcze, robią jednak dobre interesy widocznie, skoro istnieją i rozwijają się. Taki „Marcin (?) Witkowski”, żydowski sklep konfekcyjny, cieszy się liczną klientelą — przeważnie, rzecz prosta, polską!

Podobnie potworne zjawisko obserwujemy i u nas na Pomorzu. — W takim Grudziądzu z przerażeniem spostrzegamy, jak wciskają się żydzi do wszystkich dziedzin życia społecznego, jak kabarety, orkiestry i t. d. i t. d. — a już dzienne na handlu, zwłaszcza handlu pośredniczego, specjalną cieszą się sympatią tych pejzatyń żydowinów. Pasożytujących na niedomaganiach naszego życia gospodarczego.

Znawcy stosunków toruńskich i grudziądzkich twierdzą a zdaje się nie bez słuszności, że miasto nasze, pod względem stopniowego zażydnienia się wyprzedza znacznie Toruń. —

Wystarczy przejść się ulicą Mickiewicza, Stara, Grobłową i szeregiem innych, a ujrzymy, jak wyrastają sklepy jedne po drugich, a niestety, często również i sromotnie przytulone polskimi nazwiskami (!!).

Czyja w tem wina?

Czy tam, gdzie jest sprężystość i czujność administracyjna, czy tam, gdzie społeczeństwo stalo odporne jest — może mieć miejsce fakt podobnego zaśmiecania naszego życia zbiorowego?

nie siejmy nienawiści, lecz dzwońmy na trwogę w obronie naszych dóbr, pięknych miast i wiosek, cyrstości zasad. —

Czy chcemy dzielić los miasteczek wschodnio-kresowych, b. Kongresówki i Galicji?

Mamyż dobrowolnie oddać się w pacht żydom zawsze i wszędzie godzącym w naszą egzystencję społeczno-państwową?

Otwórzmy oczy, i nadstawmy uszu, gdyż idzie potworny, nienawistny ku nam zlejący, brudny chałatowo-pejzaty wrogi państwu przybysz który opiąć chce perle Polskiej Korony, Pomorze, swym gadzinowym, jaszczurczym jadem.

Jeszcze czas, ale może być niezadługo już bardzo późno. —

Pejzaty i jarmułkowo-chałatowy-Hannibal ante portas!

— Proszę iść do kogo pan chce na skargę, a mnie nie zabierać czasu!

Droga powrotna do zimnego małego pokoiku. Nie będzie już świat nie zobaczy rodziców, w wilgę sam jeden w zimnym, obcym pokoju...

A tam gdzieś w małym domku czekać go będą, za-jaśnieje choinka, tak jak w latach minionych... Zg.

Z dnia.

Świąteczne kłopoty.

Panna Honorata chce kupić coś narzeczonemu na „gwiazdkę.”

Wzięła „à conto” połowę styczniowej pensji i zaczy- na wędrowkę po sklepach.

— Proszę mi dać jakąś ładną drobnostkę!

— Służę Pani — trzepie kupiec — Śliczny kałamarz 100 milioników, lichtarzyk srebrny 75, spinki 50...

Niestety. Panna Honorata ma tylko 15 milionów.

— To za drogo — powiada.

— O! tu śliczne kryształowe lusteczko, cena przed- wojenna tylko 15 milioników.

— Nie, nie wezmę, wszystko takie drogie, a luster- ko, to przecież nie wypada...

Idzie dalej...

Wszędzie ceny obracają się w sferze „wyższej ma- tematyki“ — miliony, miliardy, franki, dolary.

— Śliczny szaliczek — powiada subjekt, gdzieś w dwudziestym z kolei sklepie — cena 50 milionów, dla „paniusi“ 45!

Wychodzi!

— Ano, trzeba kupić mu to lusteczko.

— A, wróciła pani. Proszę jest lusteczko! Cena 25 milionów...

— Janko?!

— W tej chwili doniesiono nam, że kolej podrożała, a my regulujemy ceny według kolei...

I znów wychodzi.

— A kiedy tak się nie ożenię. — decyduje p. Ho- norata — wstępuję do klasztoru, a pieniądze złożę na dobry cel.

Na drugi dzień w rubryce podziękowań miejscowe- go pisma widniała notatka:

„Wspaniała ofiara na biednych. Panna N. N. zło- żyła na biedne dzieci 15 milionów marek.”

Przeczytawszy pana Honorata, błado się uśmiech- nęła:

— Ci przynajmniej mnie ocenili. „Wspaniała ofiara” za którą nie można było głupiego lusterka kupić... J. W. K.

Wiadomości bieżące.

Kalendarz: Niedziela Zenona. Wschód słońca 8.12 zachód 8.46. Wschód księżycy 4.31 zachód 7.40

Nowe utrudnienia przy wyjeździe do Ameryki.

Do ostatniego czasu konsulat amerykański, żonom iadącym do mężów zamieszkałych w Ameryce oraz dzieciom do lat 16 udzielał wizy bez żadnych ograni- czeń.

Ostatnio na tym punkcie zaszły bardzo ważne zmia- ny. Udzielane będą wizy tylko tym żonom i dzieciom, po które z Ameryki przyjadą ich mężowie i rodzice.

Mnożna za styczeń do poborów urzęd- nych.

Rada ministrów ustaliła mnożną do poborów urzę- dniczych na dzień 1-go stycznia 1924 r. w wysokości 165.109.

Przeciwno bandytyzmowi w pociągach kolejowych.

W ostanich czasach coraz częściej zdarzają się na- pady bandyckie na publiczność podróżującą pociągami kolej żelaznych. Ministerjum kolei winno zarządzić, by dyrekcje kolejowe zaprowadziły natychmiast w wago- nach, posiadających osobne przedziały, z zasuwaniem

—** Ofiary. Z okazji zbliżających się Świąt złożyli urzędnicy Starostwa i Wydziału Pow. 20.000.000 mk. na cele dobroczynne. Z tych przeznaczono 12.000.000 mk. na „Towarzystwo św. Wincentego a Paulo w Małym Tarpnie“ i 8.800.000 mk. na Kuchnię Ludową w Gru- dziądzu.

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych skła- dają Państwo Wirscy kwotę 1 milion marek na „Siero- ciniac.”

Migawki.

Przedświąteczna gorączka.

Mróz. Słońce kokietuje ludzi, którzy w jakimś dzi- wnym rozgorączkowaniu biegają to tu to tam.

Święta... Zakupy, targ, miliony, brak gotówki. — Jakaś jeźmość ciągnie ogromną choinkę trotuarem najludniejszej ulicy.

W tem drzewko zahacza o cylinder i binokle jakie- goś paskarza, no i zrzuca mu je na ziemię.

— Pani to słoństwo — oburza się starszy pan.

— Nie to tylko święta — lakonicznie odpiera zache- piona.

— Ach święta — uspakaja się paskarz.

Ktoś komuś wyciąga z kieszeni portfel. Dwóch dżentelimanów obserwuje to, z pod oka.

— Idę ostrzec, że go okradają.

— Daj spokój, wszak myśmy też od tego zaczy- nał.

— Prawda zresztą święta. Krzyk, zakrećenie głowy, słońce, mróz. Bezhołowie zaciera ręce. — Proszę nie śmiecić — krzyczy policjant. — Mama mię posłała po — likier — urąga mu jakiś oberwaniec.

Rytm ulicy dźwłęczy zwartem tętnem wybłanych zębów, tłuczonych szyb, urażanych nagłotków.

A przez ten cały gwar i zamieszanie patrzy niewy- powiedziane smutne oczy biedaka, który od dwóch dni nie miał nic w ustach i marznie w podartych łachmanach.

Na galeziach drzew pozawieszał szron czyjeś bo- sne i przesmutne lzy... Zg.

Zygzaki.

Z maleńkich tragedyj.

Z budynku szkolnego wysypuje się rój chłopców. Twarze rozradowane, oczy roziskrzone radością.

— Świadectwa.

— Janek, jutro będziemy w domu.

— Te Franek, nie „bój się”, bo jak wrócę, to... Pleść sciska się groźba. Ale już za chwilę składa się do serdecznego uścisku.

— Wesołych świąt! Hej młodość!

Pakunek pod pachę i wio na dworzec! — Proszę bilet do Wąbrzeźna, tu zniżka. Pół trze- ciej!

— Kolej podrożała od dzisiaj o 100 proc. — leci z o- kienka bezwzględny głos kasjera.

— To... to co ja zrobię, mam tylko...

OSOBOWE SAMOCHODY CIĘŻAROWE

Minerwa
De Dion Bouton
Austro-Daimler
Buick
Puch
Ö. A. F. A. G.

Reprezentacja:
Jan Hajduk
Bydgoszcz
ul. Krasińskiego 18. Adr. teleg. Hajduk.
Telefon 1905.

Dostarczam samochodów
wszystk. typów od małych,
zwykłych i tanich wozów
użytkowych począwszy,
aż do najwykwintniej-
szych luksusowych,

MOTOCYKLE DOUGLAS

7534



Ogłoszenia urzędowe
władz. miejskich.
 Według prawa prasowego odpowiada
 za dźwięki niniejszy
sadsekretarz miejski
Dawny Kozłowski w Grudziądzu.

Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, iż począwszy od dnia 24 bm. będą do ręki właścicieli domów formularze wymiarowe celem dokładnego wypełnienia ich przez lokatorów. Odbiór tymu arzu nastąpi 2 stycznia 1924 r., do którego to dnia muszą być formularze wypełnione i winny znajdować się do odbioru u właścicieli domów.

Grudziądz, dnia 21 grudnia 1923 r.

Magistrat
 Wydział II. Połączony.
 (—) Lipowski 7521

Obwieszczenie.

Wobec dalszego podroźnienia węgla górnośląskiego (w bieżącym miesiącu o ca. 200%) oraz zwyżki robocizny, uchwalił Magistrat podwyższyć cenę gazu na grunty

za 1 kbm na 220 000,— mk.

Nowe ceny gazu obowiązują od 1. XII względnie od ostatniego odczytania gazomierzy i pobierane będą z dniem 28. b. m. począwszy. Należność płaci się natychmiast inkasentowi, a w razie neregulowania zaległości w przeciągu 5 dni w kasie gazowni, dolicza się 30% swłoki. [7532]

Grudziądz, dnia 18 grudnia 1923 r.
Gazownia Miejska.

Lokal biurowy

wraz z inwentarzem w śródmieściu natychmiast do oddania. Zgłosz. pod nr. 8710 do Gł. Pom.

Otto Walker

Telefon 668

Jubiler ze Szwajcarii

Telefon 668

Grudziądz • Stara 17/19

Grudziądz • Stara 17/19

Wielki wybór podarków gwiazdkowych

jakoto:

Najlepsze kryształy oprawne w srebro, drogocenne klejnoty, obiekty z marmuru a specjalnie różnego rodzaju i w wielkiej ilości

nakrycia stołowego

znanych firm warszawskich: **Fraget'a**, **Norblina**, **Hennenberga** i fabryki „**Argentopol**”
Własny warsztat obrączek ślubnych oraz wszelkie reparacje

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi drogi nam zwłokom

s. p.

Józefa Maksymiljana de Latour

zmarłego dnia 14 grudnia r. b.

a w szczególności Czcigodnemu Duchowieństwu i Szanownym Kolegom zmarłego za okazane współczucie i pomoc z głębi serca „**Bóg zapłać**“ składam

RODZINA.

Sprzedaje

OKAZJA!

Maszyna do pisania marki „Feister & Rossmanu” tania do sprzedania Groblowa 14/16, p.

Futro męskie

na średnią figurę tania na sprzedaż ulica Kościuski 11, II pr. [8714]

Sprzedaję moją FUZJĘ

kal 16 Koszarowa 22, II lewo. [8720]

Nowy szal i czapka

dnia lalka (banierka, do sprzedania Słowackiego, 4, I na pr.

Skrzypce

czarny stół okrągły, żelazny piec, stojak do choinki sprzedaż w. Kork, 8713; Ogrodowa 3, II.

Dobrze utrzymany żakiet karakulowy na sprzedaż Kościuski 19, III na lewo. [7450]

TOKARNIA

z mostem pociągowym z kółkami, średnica tarczy (Platinscha) 40 cm długość toczenia 110 cm, futro patentowe, szerokość tarczy do pasa zapętkowanego 70 m/m, na sprzedaż **Butowski**, Bydgoszcz, Dzwercowa 60.

Kupno

Baczność! Baczność!

Skóry surowe

każdego rodzaju jakto zajęcze, tchórze, kunie (Maruser), lisie, wydry, włosie końskie.

Stare żelazo

i wszelkie metale, kupuje i płaci ceny najwyższe [8717]

A. Nadersohn, Mickiewicza 18, naprz. Gazowni miejskiej

KUPIĘ fortepian lub harmonium
 Of. do Gł. Pom. po 18721.

Posady

Mogą się zgłosić:

dwie służące

lat 17—20, pracowite rzetelne i spokojne, pierwsza u nich podp. od I. I. 24 do pracy dom; druga od I. II. lub I. I. 24 r dla samotnej pani w Nowem do pracy domowej i ogrodowej. Wynagrodz. wedl. ugody. Zgłoszenia z dol. ostat. świad. przyjmuje **Serw. Zieliński**, nauczyciel seminarji w Tucholi. [8711]

Urzędnik gosp. samotny poszukuje posady od zaraz ewtl. później na samodzielne stanowisko lub pod dyspozycję Oferty do Głosu Pomorskiego po nr. 8708.

2 uczni malarskich pouczkuje 7525 **P. Marschler**, mistrz malarski, Plac 23 go Stycznia 18.

Mieszkania

Umiełow. pokój na I piętrze w ul. Toruńskiej poszukiwany dla Ol. lek. od zaraz albo od I. I. 24 r. Zgł. do Gł. Pom. pod nr. 8723.

Poszukuje się **stanowiska** dla 2 uczniów gimnazjum (VIII i VI kl.) Oferty proszę kierować pod 8722 do Gł. P.

Różne

Znalezione 8718 **Psa w II. CZYCE** Do odebrania za zwrotem kosztów Forteczna 8b, II piętro.

Stemple-Druk druk. spiesznie **Wł. Kulerski** Grudziądz, Pańska 10 Księgarnia Materiały pisma



Baczność! Baczność!
Wielka wyprzedaż!
 Pomimo drożyzny tania i wesolą gwiazdkę sprawić sobie może każdy kto zakupi **Rum, koniak i likiery**

w znanych znakomitych gatunkach po cenach konkurencyjnych w staropolskiej firmie

Franciszek Buch, Mickiewicza 7.
 Telefon 536. Telefon 536.

Lucjan Stetkiewicz FABRYKA PONCZOCH

● GRUDZIĄDZ, Groblowa (Plac kąpielowy) ●

podaje do wiadomości, że ma na składzie **pończochy florowe, jedwabne, wełniane** w różnych gatunkach. Sprzedaż w fabryce na miejscu Groblowa Pl. Kąpielowy w Grudziądzu.

Zakup monet złotych i srebrnych jest wykluczony!

Placimy bardzo wysokie ceny za:

„Brylanty”

z **tiom ziota i srebra, platyny, pierścieni, zegarki i klejnoty.** Całe szeczki do 200 milionów marek, pojedyncze zęby do 2 milionów marek, jeden gram platyny 16 milionów marek.

Jacobson & Papier
 Plac 23 Stycznia nr. 23, II piętro.

Hurtownie. Detalicznie.

POLSKA HURTOWNIA SKOR

Spółdzielnia zap. z ogr. odp. **Bydgoszcz, ul. Długa 31.** Telefon 1084. Telefon 1084.
 —: Pierwsze i najstarsze polsk. przedsiębiorstwo na miejscu. :—

Poleca:
skóry podeszwy, krupony, juchty, chromy gemzy i lakiery pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych stale w wielkim wyborze, po cenach konkurencyjnych.
Specjalność Skóry meblowe. Skład wszelkich przyborów szewskich.

KOMUNIKAT.

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 listopada 1923 r. i rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24-go listopada 1923 r. zostały składki do ubezpieczenia urzędników prywatnych od 1-go grudnia rb. podwyższone i wynoszą **miesięcznie** włącznie 20% dodatku na pokrycie do atków urożyźnianych:

Przy rocznym zarobku

do 15 000 000	do 15 000 000 mk. (klasa A)	96 000
" 25 000 000	" " (" B)	156 000
" 35 000 000	" " (" C)	240 000
" 45 000 000	" " (" D)	324 000
" 60 000 000	" " (" E)	4 000
" 75 000 000	" " (" F)	540 000
" 90 000 000	" " (" G)	660 000
" 110 000 000	" " (" H)	780 000
" 130 000 000	" " (" J)	960 000

Osoby, których pobory przekraczają kwotę 130.000 000 mk. rocznie, mają być ubezpieczone z tą kwotą w klasie J, a nadwyżki poborów nie bierze się w rachubę.

Według ustawy z dnia 22 września 1922 r. podlegają przynusowemu ubezpieczeniu wszyscy urzędnicy prywatni **niezależnie od wysokości ich zarobku rocznego.**

Świadczenia z tytułu ubezpieczenia urzędników prywatnych łącznie z dodatkami nie mogą wynosić mniej od kwot poniżej wyszczególnionych, a to:

a) renta inwalidzka i starcza	2.400.000 mk.
b) " wdowa i wdowca	1.200.000 "
c) dodatek dla sieroty zupeł.	1.200.000 "
d) " " niezupeł.	600.000 "

Powyższy komunikat podaje się niniejszem wszystkim interesantom do wiadomości.

Grudziądz, dnia 18 grudnia 1923 r.

Urząd Ubezpieczeń.

EMULSJA TRANOWA

HOMOSAN



ŚRODEK PRZECIWM SKROFULOM I CHOROBIĘ ANGIELSKIEJ U DZIECI POLECA

HOMOSAN Tow. Akc. w Kostrzynie.

DO NABYCIA W APTEKACH I DROGERJACH.

Kupuję wszelkie ilości:

żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, peluszek, wyki, grochu.

Zakup i odbiór odbywa się na magazynach moich przy natychmiastowej zapłacie po cenach dziennych.

Paweł Witkowski, Grudziądz

Plac 23-go Stycznia 4/5. Telefon 28 i 352

Skład broni i amunicji Hipolit Pinowski

Grudziądz, ulica Groblowa nr. 56/58 stale posiada na składzie i poleca na bieżący sezon: 7520

nowe dubeltówki, pojedynki, karabinki i fiobery, pistolety automat. i rewolwery, oraz wszelką amunicję i przybory myśliwskie, towar w gatunkach pierwszorzędnych.

Restauracja **LOUVRE** Toruńska 4

poleca Szanownej Publiczności swą wykwintną kuchnię oraz
•• pierwszorzędne napoje. ••

Codziennie koncert

od godz. 1-3 w południe i od 6-³/₁₂ ulubionej orkiestry balalajek.

Szmaty czyste do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach

Drukarnia Pomorska.



C. M. POWAŁOWSKI

TELEFON 191

GRUDZIĄDZ

TORUŃSKA 4

Największy specjalny dom artykułów męskich, bielizny i garderoby męskiej

7522

W niedzielę, d. 23 b. m. otwarty od g. 1-6.

HURTOWNIA SPÓLEK SPOŻYWCÓW Tow. Akc.

Centrala **POZNAŃ** św. Marcin 27

Katowice

Oddziały

Gdańsk

tele. on 741 1742

Skrót teleg. Haeses

Grudziądz

ul. Mickiewicza 16 i 16a

tele. on 741 1742

7527

poleca artykuły

Zakładów Przemysł. Ha-Es-Es kawę słodową, pastę do obuwia, herbaty, ultramarynę do prania i płyn do metali.

Wszystkie towary kolonialno-spożywcze i artykuły pierwszej potrzeby Mydła do prania i toaletowe fabryk krajowych.

Czeki fabryki W. Osiński i S-ka Warszawa

Cykorie Grzesińska „Jagolin”

Proszki do prania K. A. „Sapon” „Cenago”

„ZAR” Najlepsze polskie „ZAR” salki żarowe

znajdują nabywców w świecie całym, roznosząc sławę polskiego wyrobu.



6609

Wszędzie do nabycia

Różne

Żarówki i bezpieczniki (korki) elektr. przyjmuje do naprawy H. Janowski, TORUŃ Piekary 28, Telefon nr. 34.

LAMPA

natłowa z podwójnym palnikiem do sprzedaży ul. Kościuszki nr. 2, II.

Karty

od- i zameldowania dla hoteli poleca

Drukarnia Pomorska, Grudziądz Groblowa 27/28

WAPNO

rozpręża ziemię, wpływa na roślinność, poprawia orodność, podnosi jakość i ilość ziarna, wydajność i długą słomę.

WAPNO

wzbogaca ojców synów

WAPNO

dostarczamy natychmiast w każdej ilości. 1420

Gracia Schlieper

Hurtownia mater. budowl. Tel. 308 Bydgoszcz. Tel. 301

Baczność! KUPUJĘ Baczność!

S. K. Ó. R. Y

wszelkiego rodzaju, jak: bydłoco, owce, cielęta, konie, lisie, kuny, t. orze, w. ósie konie po najwyższych cenach rynkowych

Zwoliński

Plac 23 Stycznia nr. 27.

7526

Browar Kuntersztyn Tow. Akc.

poleca swe jasne i ciemne [7407

piwa eksportowe w butelkach

specjalnie w naszym browarze odciganie.

Towarzystwo Akcyjne H. Cegielski w Poznaniu

zawiadamia swych akcjonariuszów, że Walne Zebranie Towarzystwa uchwaliło w dniu 19 listopada 1923 r.

podwyższenie dotychczasowego kapitału zakładowego, wynoszącego

**mk. 4.800.000.000, o najmniej
marek 600.000.000 a najwyżej o marek 1.800.000.0000.**

Z sumy powyższej wydawać się będzie:

- a) 1.200.000.000 mkp. akcji na okaziciela po kursie 240.000 mkp. za każde nominalne 1000 mkp.
- b) 600.000.000 mkp. jako akcje imienne uprzywilejowane po kursie 360.000 mkp. za każde nominalne 1000 mkp.

Odnosnie do akcji na okaziciela przysługuje wszystkim dotychczasowym akcjonariuszom za każde 4000 mkp. dotychczasowego udziału w kapitale zakładowym 1000 mkp. z nowego kapitału, a odnosnie do akcji imiennych uprzywilejowanych przysługuje wszystkim starym akcjonariuszom prawo dokupu na każde 8000 mkp. dotychczasowego kapitału zakładowego jedna akcja uprzywilejowana w wysokości nominalnej 1000 mkp.

Akcionariuszów naszych wzywamy niniejszem do wykonania prawa dokupu w myśl powyższej uchwały, nadmienając, że wykonanie prawa dokupu co do akcji na okaziciela i co do akcji imiennych uprzywilejowanych nastąpić winno w przeciągu 4 tygodni, licząc od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim“, a więc do dnia 18 stycznia 1924 włącznie.

Po upływie powyższego terminu prawo dokupu upada. Subskrypcję wykonać należy w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu i to w jego Centrali w Poznaniu, i we wszystkich jego oddziałach Poznańskich, oprócz tego w następujących Oddziałach Banku Związku Spółek Zarobkowych: w Bydgoszczy, Gdańsku, Grudziądzu, Kielcach, w Krakowie, Lublinie, Łodzi, Piotrkowie, we Lwowie, Sosnowcu, Katowicach, Radomiu, Toruniu, Warszawie i Zbąszyniu.

Przy subskrypcji należy przedłożyć piaszcze starych akcji i wpłacić cały kapitał oraz agio gotówką i koszta bankowe.

Poznań, dnia 19-go grudnia 1923 r.

H. CEGIELSKI Tow. Akc.

Samulski, Suchowiak, Dr. Kreglewski, Suchanek, Fachinetti.

Cudze chwalicie – swego nie znacie,



CHEM FABRYKA 'ROWA' TCZEW
Sami nie wiecie – co posiadacie!!

Towarzystwo Przemysłu Naftowego

Bracia Nobel w Polsce Sp. Akc.

podaje do ogólne wiadomości, że otwiera w Grudziądzu skład swoich przetworów, sprzedaż których powierzyła firmie

Dom Handl. Józef Lotysz i S^{KA} w Grudziądzu

Powołując się na powyższe ogłoszenie polecamy stale ze składu w Grudziądzu znane ze swojej jakości przetwory

Tow. Przem. Naft. Bracia Nobel w Polsce Sp. Akc. jak benzynę, olej gazowy, oleje, smary, świece etc.

DOM HANDLOWY JÓZEF ŁOTYSZ I S^{KA}

Telef. 152.

ul. Mickiewicza nr. 22

Telef. 152.

Restauracja Migodziński
Palaise de danse
W każdą sobotę i niedzielę 7528
Dancing

Dr. med. Baraden
Mickiewicza 18 parter,
Spec.: Choroby ko-
biece i położnictwo
Przy muje od 10-12 i 4-6.

Praktyczny pod-
rek na gwiazdkę
Pokoik lalkowy
(sypialka) z wszelkimi
potrzebnym meblami i
frankami tanio na sprze-
daz Koszarowa 4, I L.

Kawiarnia

Restauracja

„Pomorzanka”

wydaje codziennie

obiady i kolacje

Pierwszorzędne
Potrawy i trunki



Codziennie koncert

orkiestry Jazz-Band

od godziny 7-ej wieczorem do 2-ej w nocy,
w niedziele i święta od godz. 5-ej wiecz do 2-ej w nocy.

Sala do tańca - Wstęp bezpłatny

Z poważaniem

K. ŻŁOBIN

ul. 3-go Maja 30.

Telefon 95.

NA GWIAZDKĘ!

Szanownym naszym Odbiorcom z miasta i prowincji polecamy tysiące artykułów z licznych oddziałów naszego domu towarowego, odpowiednie na **podarki gwiazdkowe** po nader przystępnych cenach!!

Oddziały na parterze:

Materiały na suknie Jedwabie, Plusze Płótna Bielizna pościelowa Stołowizna Materiały męskie Podszewki	Artykuły męskie: parasole, laski Bielizna damska Galanteria: walizki, torebki Pończochy Rękawiczki Trykotaż
---	---

Całkowite wyprawy dla nowożeńców

Oddziały na piętrach:

Dywany Kilimy Firany, Obrusy Konfekcja męska: ubrania dla chłopców i dorosłych Paltoty, Futra	Kurtki, Spodnie od najtańszych do najwy- kwintniejszych Konfekcja damska Płaszczki, Kostjomy Bluzki, Spódnice, Golfy Futra i skórki
--	---

Suknie dzienne i wieczorowe!

W. Korzeniewski T. A. Grudziądz

Rynek 22/24.

Telefon 898.

7611

Największy dom towarowy na Pomorzu.

Sp. Akc. Polskie Towarzystwo Elektryczne (P. T. E.)

ul. Mickiewicza nr. 4 — Telefon 200.

ODDZIAŁ W GRUDZIĄDZU.

Adres telegraficzny: Poltow-Grudziądz.

Koncesjonowane biuro na miasto i powiat Grudziądz i na powiaty Chełmno — Świecie — Toruń.

Dział instalacji: Wszelkie instalacje elektr. dla sily i światła. Instalacje prądów słabych. Projekty i kosztorysy na żądanie. **Dział sprzedaży:** Wszelkie artykuły w zakresie elektro-techniki wchodzące po cenach hurtowej h.

Wotory na prądy zmienne i stałe o różnych mocach i napięciach z waszych fabryk w Warszawie w Katowicach stale na składzie

183 5

Firma «Venetia»

Wiaśc. Wincenty Banaszak • Mickiewicza 4 • Tel. 965

Poleca na gwiazdkę w wielkim wyborze

**Czekoladę
Cukierki
Konfitury**

SPECJALNOŚĆ: Bonboniery, pierniki i marcepan.

Wojskowy Rejonowy Zakład Gospodarczy zakupi bezpośrednio od producentów jak i mniejszych rolników tutejszego Rejonu sposobem odrębnym lub kupieckim każdą ilość

żyta, pszenicy, jęczmienia, orzechu polnego i adalnego, fasoli (szanli), cebuli, kaszy, po-
cząwszy od 100 kg. wzwyż.

Ceny należy oferować loco i franco magazynu Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu przy ulicy Prowiantowej, przy rampie wojskowej w Tuszewie (b. park miotaczy mia) przyczem ew. wladowanie towaru z wagonu ponosi Zarząd Wojskowy.

Zapłata następuje zaraz po odbiorze towaru po cenach rynkowych, względnie giełdowych poznawskich, zależnie od oferty

Odbiór odbywać się będzie w Rejonowym Zakładzie Gospodarczym przy ul. Prowiantowej w Grudziądzu, codziennie w godzinach urzędowych od 8 godziny rano do 15 popołudniu.

Oferty należy składać do Kier. Rej. Intendencji w Grudziądzu, względnie do Rejonowego Zakładu Gospodarczego w Grudziądzu.

7151) Kierownik Rejonu intendencji w Grudziądzu

Poszukuje

lokalu handlowego

z oknem wystawowym
składającego się z 2-3
ubikacji w śródmieściu

Spieszne zgłoszenia do Ekspedycji
Głosu Pomorskiego pod nr. 8703

Jacobson Plac 23 Stycznia 23, 11 p.
Zęby sztuczne i plombowanie w pier.
wszyscy wyk. Najniższe honoraria

Baczność! Każdą większą i mniejszą ilość

żelaza każdego rodzaju jako i
szyny, żelazo lane i kute, metale, szmaty,
papier i szkło kupuje i płaci ceny najwyższe.

KABATEK, Grudziądz
3312 Plac 23 Stycznia. Telefon 92.

**Szmaty, jute
stary papier**

kupujemy
we wszelkich ilościach

Wielkopolska Papiernia T. A.
Bydgoszcz. Gdańska 19. Tel. 1149.

7037

Na gwiazdkę
poleca:

**LIKIER, WODKI,
rummy i poncz**

A. Ruchniewicz
Fabryka wódek i likierów
Grudziądz, ul. Pańska nr. 23.

Wszyscy używają dziś tylko kawę słodową

„MALTOPOL“
bo jest najlepszą i najtańszą,
w smaku nieprzezwycięzoną.
Fabryka wyrobów słodowych „MALTOPOL“
Kartuzy, Pomorze. 7371

**POMORSKIE
ZAKŁADY CERAMICZNE**
TOW. AKC.
(DAWNEJ MAX FALCK I SKA)
w GRUDZIĄDZU
CEGIELNIA MECHANICZNA
FABRYKA DACHÓWEK

POLECAMY NATURALNO
CZERWONEGO KOLORU DACHÓWEK
KARPIOWA,
ZŁOBIONA
i RZYMSKA
zupelnie trwałe i odporne na
wszelkie wpływy atmosferyczne
oraz
pierwszorzędna czerwona cegła
maszynowa, licówkę i dziurawkę
różnych formatów